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Abstrakt

Tato diplomová práce je rozdělena do dvou částí. Cílem první části byl návrh

kompletního systému vytápění pro administrativní budovu v Praze Holešovicích ve fázi

rozšířené dokumentace pro stavební povolení. V této části práce jsem provedl veškeré

výpočty potřebné pro návrh otopné soustavy a vypracoval dokumentaci obsahující půdorysy,

řezy a technickou zprávu.

Druhá část diplomové práce obsahuje studii chlazení téhož objektu. Veškeré budovy

jsou v letním období vystaveny tepelné zátěži, kterou je zapotřebí vhodným způsobem

eliminovat. Stále častěji se setkáváme s prostory, které je nutné chladit po celý rok. Mezi tyto

prostory patří např. technologie serveroven, rozvodny atd. Dále popisuji návrh a možnosti

systému chlazení řešeného objektu.

Abstract

The dissertation is composed of two parts. The aim of the first part is the proposal of

the cooling system at the stage of advanced research material for the building permit using the

example of the administration building situated in Prague Holesovice. In this part I made the

calculation necessary for the proposal of the heating system as well as the materials including

the platforms, cross sections and the technical report.

The second part of the dissertation includes the research of the cooling system of above

mentioned object. All buildings in general are in summer time facing the temperature pressure

that is necessary to eliminate appropriately.

More and more we are dealing with areas that are necessary to be cooled for the entire

season. Among these areas belongs for instance the server or substations technologies, etc.

Further more I will be describing the proposal and posibilities of the cooling system of

respective object.

Klí čová slova

chlazení, chladící voda, chlazená voda, free-cooling, glykol, chladící věž, administrativní
budova, objekt
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1.ČÁST - PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE VYTÁP ĚNÍ

1. Postup výpočtu

1.1. Výpočet teplených ztrát

Pro výpočet tepelných ztrát byl použit výpočetní program Tepelné ztráty firmy

Protech s.r.o.. Součinitele prostupu tepla všech konstrukcí byly převzaty z podkladů.

Podkladem byla kompletní dokumentace stavební části pro stavební povolení včetně

tabulky skladby konstrukcí a dokumentace lehkého obvodového pláště.

Tepelné ztráty jsou děleny na TZ prostupem a TZ větráním. V navrhovaném objektu

budou TZ prostupem pokryty nadpodlahovými konvektory JAGA a otopnými tělesy

Korado. Naopak TZ vzniklé výměnou vzduchu budou v celé své části pokryty

vzduchotechnikou. VZT jednotky budou vybaveny ohřívači, které budou upravovat

teplotu přiváděného vzduchu. Z tohoto důvodu byl výpočet rozdělen na dvě část:

- výpočet TZ včetně větrání

- výpočet TZ bez větrání

Z výpočtu TZ včetně větrání byla převzata celková tepelná ztráta větráním pro návrh

předběžný návrh okruhu VZT jednotek.

Při výpočtu TZ bez větrání byl u všech místnosti nastaven koeficiet výměny vzduchu

na hodnotu 0. Tyto výsledné hodnoty byly použity pro návrh konvektorů a otopných

těles.

Návrh dveřních clon pro snížení úniku tepla při otevírání vchodových dveří byl

proveden bez výpočtu, pouze odhadem po konzultaci s vedoucím diplomové práce.

Přikládám výstupy z výpočetního programu:

- Výpočet TZ včetně větrání (výsledné hodnoty)

- Výpočet TZ bez větrání (výsledné hodnoty všech vytápěných místností)
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Výpočet TZ větráním:

Výpočet TZ prostupem bez větrání:
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1.2. Návrh otopné soustavy

Otopná soustava byla navržena hydraulickým výpočtem pomocí programu GDS

firmy Protech s.r.o.. Jedná se o dvutrubkovou soustavu o šesti okruzích, každý s vlastním

čerpadlem. Nejprve byly navrženy spotřebiče tepla. Výběr nadpodlahových konvektorů o

nízkém výkonu byl z důvodu pokrytí co největší plochy prosklené fasády, aby

nedocházelo ke vzniku kondenzace na skle a zároveň aby nebyl prostor přetápěn. Dále

byly pomocí tohoto programu navrženy dimenze potrubí pro maximální rychlost w=0,5

m/s. Z důvodu hydraulické stability byla rychlost ve většině případu snížena na 0,3 m/s.

Dále bylo navrženo nastavení regulačních armatur instalovaných na spotřebičích tepla a

vyvažovacích ventilů instalovaných v soustavě. Za pomoci programu bylo také navrženo

zabezpečovací zařízení (expanzní nádoba a pojistný ventil). V příloze přikládám

následující výstupy z výpočetního programu:

- příloha 1: schéma otopné soustavy vytvořené v programu

- příloha 2: vytápěné místnosti - navržený výkon, odchylka výkonu

- příloha 3: regulace otopné soustavy

- příloha 4: specifikace spotřebičů tepla, nastavení a typ regulačních armatur

- příloha 5: nastavení a typ vyvažovacích ventilů

- příloha 6: návrh zabezpečovacího zařízení (expanzní nádoba a pojistný ventil)

1.3. Návrh izolace

Návrh izolace ocelového potrubí byl proveden v programu KI-Tech společnosti

Knauf . Program navrhne minimální tloušťku izolace splňující požadavky vyhlášky

193/2007. PE-X potrubí Rehau může být dodáváno již z výroby izolované, v případě

objednávky neizolovaného potrubí, je ve výkresech uvedena minimální tloušťka izolace,

kterou uvádí a garantuje výrobce potrubí.

1.4. Návrh čerpadel

Čerpadla pro topné okruhy jsem navrhnul pomocí návrhového programu výrobce
Grundfos. Specifikace všech čerpadel přikládám v příloze katalogových listů.
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2. Charakteristika objektu

Jedná se o administrativní budovu v Praze 7 Holešovicích rozdělenou na dva objekty Art a

Gen. Oba objekty jsou samostatné jednotky a nejsou propojeny žádnou technologií. Tato

projektová dokumentace řeší pouze objekt Gen.

Objekt má hřebenovitý půdorys o rozměrech cca 35 x 86m s podélnou orientací v ose

sever - jih, podél ulice U garáží. Celkový počet nadzemních podlaží je 7, přičemž je objekt

spojen prvním až třetím podlažím, čtvrté podlaží je propojeno dvěmi terasami. Ostatní podlaží

jsou rozdělena na 3 věže (v dokumentaci označovány jako věž "jih", "střed" a "sever").

Střechy všech tří věží jsou ploché, střecha střední věže je využita pro technologie TZB.

Podzemní část objektu má obdélníkový půdorys o třech podlaží. Jednotlivá podlaží jsou

v podélné ose rozdělena do dvou výškových úrovní.

První nadzemní podlaží se skládá z prostor určených k pronájmu pro obchodní nebo

gastro provoz. Dále se v tomto podlaží nachází recepce a nutné provozní a technické zázemí

objektu. Ostatní nadzemní podlaží jsou navrženy pro kancelářské provozy, které mohou být

využity jako velkoprostorové open-space kanceláře nebo rozděleny na menší prostory.

Modulární systém fasády určuje možné dispoziční řešení. Mezi věžemi na úrovni 4NP jsou

přístupné terasy. Další terasy se nachází na každé věži na úrovni 7NP. Suterén objektu je

využit převážně pro parkovací stání, dále se zde nachází prostory pro strojovnu VZT a

strojovnu RTCH a zázemí údržby budovy.

Nosná kce objektu je ŽB skelet se ŽB třemi jádry. Suterénní stěny jsou taktéž

železobetonové. Obvodový plášť je navržen jako systémový lehký obvodový plášť skládající

se z prosklených a plných panelů. Vertikální komunikace po objektu je zajištěna třemi

dvouramennými schodišti a šesti výtahy, které jsou po celé výšce objektu.

3. Tepelné zisky

Pro správný návrh chlazení objektu je zapotřebí podrobný výpočet tepelných zisků.

Teplené zisky jsou rozděleny na vnější a vnitřní.

Vnější: Podkladem pro výpočet vnějších zisků je přesná lokalita výstavby, orientace

objektu, parametry obvodového pláště a veškerých stavebních kcí. Přesná lokalita výstavby a

její okolí je nutné znát z důvodu stínění objektu. V případě stínění od sousedních budov může

dojít k výraznému snížení tepelných zisků. Otázku stínění je vhodné konzultovat s
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architektem již v průběhu jeho návrhu, např. zda by bylo možné využít pevné exteriérové

stínící prvky nebo vnitřní / vnější žaluzie, rolety atd..

V případě řešeného objektu jsou jako stínící technika navrženy pouze interiérové žaluzie,

které tepelné zisky sníží minimálně. Jelikož je objekt orientován podélně v ose sever - jih, tak

je nejvíce osluněná jižní věž a stíní další dvě věže za ní.


[…]


konstantní. Další regulací je změna průtoku chladící vody přes chladící věž. V praxi se

využívají obě metody najednou.
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11. Uvedení do provozu

Po kompletní montáži systému přichází fáze zprovoznění. Před započetím zkoušek

systému budou všechny regulační armatury nastaveny na plně otevřeno. Pokud by některé

vyvažovací ventily byly přivřené, hrozilo by usazení nečistot při proplachu potrubí. Měřiče

chladu budou instalovány po závěrečné zkoušce chlazení, místo těchto armatur bude vložena

přírubová vsuvka o rozměrech uvažovaného měřiče. Každé zařízení musí být před uvedením

do provozu vyzkoušeno.

První zkouška bude zkouška těsnosti. Tato zkouška zjistí, zda veškeré spoje v systému

jsou těsné a zda nedochází k nějakému úniku. Zkouší se tlakem vzduchu. Potrubí natlakujeme

na maximální dovolenou hodnotu tlaku (většinou 6 bar) a necháme tlak působit po dobu jedné

hodiny. Pokud tlak neklesne o více než 20kPa, byla zkouška úspěšná.

Dalším krokem bude řádný proplach soustavy. Při montáži se do potrubí dostane mnoho

nečistot, prachu, strusky atd., tyto nečistoty musí být odstraněny před uvedením do provozu

nebo by hrozila špatná funkce systému případně poškození některých armatur případně

spotřebičů. Proplachování systému je doporučeno při demontovaných veškerých zařízení, u

kterých by mohlo dojít k jejich poškození vlivem nashromáždění nečistot. Proplachování se

provádí při 24 hodinovém provozu oběhových čerpadel. Při proplachu je zapotřebí čistit filtry

a na všech místech určených k odkalování odkalovat do čistého stavu.

Před uvedením do provozu musí být veškeré demontované prvky z důvodu proplachu

zpětně nainstalovány. Následuje přednastavení regulačních armatur na předepsané hodnoty

dle projektové dokumentace.

Dále bude provedena zkouška pojistných a expanzních zařízení za provozních podmínek.

Následuje provozní zkouška a na závěr zkouška chlazení.

O veškerých zkouškách budou provedeny tyto zápisy:

- zkouška těsnosti

- proplach potrubí

- regulace soustavy

- zkoušky pojistných a expanzních zařízení

- provozní zkouška

- zkouška chlazení
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12. Požadavky na ostatní profese

12.1. Stavba

- Provedení veškerých prostupů dle výkresové dokumentace.

- Provedení revizních otvorů v podhledu a do instalačních šachet.

- Provedení pružných základů pod čerpadla a zdroje chladu ve strojovně chlazení a pro

chladící věž na střeše věže střed včetně akustických opatření.

- Provedení protipožárních ucpávek.

12.2. ZTI

- Odvod kondenzátu od FCU do kanalizace.

- Osazení podlahové vpusti ve strojovně chlazení.

- Napojení glykolového hospodářství na rozvod vody.

- Napojení úpravny vody na rozvod vody a kanalizace.

- Napojení expanzních automatů na rozvod kanalizace.

- Odvod vody od pojistných ventilů.

- Rozvod teplé a studené vody v místnosti strojovny chlazení.

12.3. ESI

- Napojení FCU na el. energii.

- Uzemnění nové chladící soustavy.

- Napojení veškerých zařízení na el. energii (bude vytvořen seznam zařízení s požadavky

na el. energii a technickými listy).

12.4. MaR

- Spouštění a monitorování provozních stavů.

- Sledování tlaků v soustavě.

- Dodávka a připojení čidel.

- Sledování úniku chladiva.

- Připojení a ovládání oběhových čerpadel a trojcestných ventilů.
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- Dodávka kalorimetrů (montáž zajistí RTCH).

- Dodávka veškerých regulačních armatur (montáž zajistí RTCH).

- Hlavní vypínač pro celý systém chlazení na ovládacím panelu MaR.

- Ovládání chladící věže .

- Napojit a ovládat glykolové hospodářství.

- Napojit a ovládat úpravnu vody.

- Napojit a ovládat expanzní automaty.

- Napojit a ovládat třícestné ventily u FCU.

- Dodávka IRC regulátorů pro FCU.

- Zadání požadavků na instalaci jímek pro čidla.

12.5. VZT

- Odvětrání strojovny chlazení.

- Havarijní větrání strojovny chlazení.

- Zadání požadavků na potřebu chladu pro VZT jednotky.

13. Závěr

Zhotovitel je povinen si prověřit, zda jeho dílo bude plně funkční vzhledem

k návaznostem na ostatní systémy. Zhotovitel je rovněž povinen vyžádat si k zapůjčení od

objednatele DPS a následně provést kontrolu všech návazných systémů, které mají přímou i

nepřímou souvislost s jeho předmětem díla a upozornit do třiceti (30) dnů od předání DPS na

případné nesrovnalosti. V případě, že tak neučiní přebírá zodpovědnost za případnou nutnost

doplnění všech návazností, nutných ke kompletnímu předání plně funkčního díla a jeho

uvedení do provozu.

Zhotovitel je povinen postupovat při realizaci předmětného díla v součinnosti s ostatními

zhotoviteli, s požadavky objednatele, s možnostmi prostředí a v souladu s event. dalšími

požadavky objednatele, které vyplynou v průběhu realizace díla.
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Příloha 1: Seznam použitých zkratek

RTCH profese rozvody topení a chlazení

MaR profese měření a regulace

VZT profese vzduchotechnika

ZTI profese zdravotně technická zařízení

ESI profese elektro silnoproud

ČSN Česká státní norma

DN jmenovitý průměr

NP nadzemní podlaží

PP podzemní podlaží

ŽB železobeton

FCU fan coil unit - distribuční jednotka

TZB technické zařízení budov

TZ tepelné ztráty

kce konstrukce

dle podle

atd a tak dále

tzv tak zvaně
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