I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Projektová dokumentace vytápění a studie chlazení administrativní budovy.
Jméno autora: Bc. Marek Straub
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Ilona Koubková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT, Fakulta stavební (FSv), Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Předložená práce splňuje zadání a je zpracována na vysoké odborné úrovni. Všechny části zadání diplomové práce byly splněny. Diplomová práce obsahuje dvě části :1) projektovou dokumentaci vytápění administrativní budovy o velkém rozsahu a 2) rešerši – Studii možností chlazení zadaného objektu z hlediska zdroje chladu a jeho distribuce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl po celou dobu zpracování diplomové práce aktivní, samostatný a dodržoval domluvené termíny konzultací. Diplomant je myslím dobře připraven po odborné i praktické stránce, z výkresové dokumentace je vidět již určitá profesionalita a vysoká kvalita výkresové dokumentace. Student je plně schopen samostatné práce v oboru.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Diplomová práce je v souladu se standardy požadovanými na projektovou dokumentaci daného stupně. Řešení dané problematiky považuji za nadstandardní, student má samostatný přístup a je akceschopný.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je po všech stránkách srozumitelná a technicky správná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Student využíval dostupné studijní materiály, potřebné ČSN, ČSN EN a TNI. V práci nedošlo k porušení citační etiky. V diplomové práci jsou uvedeny použité materiály, literatura, normy a v práci jsou doplněny citace. Diplomová práce je v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 24.1.2017

Podpis: Ilona Koubková